
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P.

N. 393 del registro delle determinazioni

del 14/03/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO  DI  CAMPIONAMENTO  E
CARATTERIZZAZIONE  RIFIUTI  PRESSO
L’IMMOBILE  DI  PROPRIETA’  COMUNALE  EX
PISCINA  COPERTA  IN  VIALE  PADRE  PIO  -  CIG
ZF23A26FAC  -    AFFIDAMENTO  AI  SENSI
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A)  DL 50/2016

Copia



Determina  n. 393 del 14/03/2023 Proposta n. 436 del 07/03/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE
Il  Dipartimento  di  Prevenzione  SISP  Area  Nord  dell'ASL  BA,  nell'ambito  di  accertamenti  relativi  alla
segnalazione di un caso di malattia dei legionari, in data 27.09.2022 e 14.12.2022, ispezionava la struttura
sportiva di proprietà di questo Ente, denominata “Palazzetto dello Sport via Piccinni”;
A seguito di tale ispezione, con nota assunta al prot.  n. 117599 del 28/12/2022 e pervenuta a questo
Settore con nota prot. n. 2808 del 11.01.2023, il Dipartimento di Prevenzione SISP Area Nord dell’ASL BA
comunicava di aver riscontrato le seguenti criticità: 
“Palazzetto dello sport Piccinni” e relativi vani tecnici – ripristino delle pareti ammalorate ed interessate
dalla presenza di umidità, capillarità e di calcinacci cadenti. Ripristino della pavimentazione, ove necessario
e ritinteggiatura dei locali e degli impianti. Potatura degli alberi, installazione di dissuasori e rimozione dei
rifiuti e del guano conformemente a Legge;
“Piscina scoperta dismessa” –  aratura profonda, rimozione delle erbacce, potatura degli alberi. Chiusura
dei varchi, pulizia, disinfezione, derattizzazione, installazione di dissuasori e rimozione dei rifiuti e del guano
conformemente  a Legge…..si  segnala inoltre  la  presenza,  nelle  pertinenze della  piscina scoperta,  di  un
immobile la cui copertura è costituita da onduline verosimilmente in MC.A.
Con la stessa nota la ASL BARI, invitava questo Ente a disporre l’attivazione delle procedure di cui al D.M.
06.09.1994;
A seguito di sopralluoghi effettuati dai tecnici del VI Settore – Servizio Edilizia Pubblica e del III Settore –
Servizio Ambiente, nelle aree di pertinenza della Piscina dismessa è stata riscontrata la presenza di rifiuti di
vario genere e di un manufatto verosimilmente contenente amianto;
Ai sensi del D. Lgs. n. 152/2006 è necessario provvedere alla caratterizzazione dei rifiuti per pervenire alla
loro classificazione giuridica “codice CER” e stabilirne quindi la tipologia e la pericolosità;
Si rende necessario, inoltre, procedere alla caratterizzazione di ulteriori tipologie di materiali (calcinacci,
terreno  vegetale,  guaina  bituminosa),  al  fine  di  programmare  eventuali  interventi  di  demolizione  e
movimento terra per il recupero funzionale dell’area stessa; 

RICHIAMATI
Il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  aggiornato  con  il  decreto
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 giugno 2017, n. 96, secondo il quale l'affidamento dei contratti
pubblici  aventi  ad  oggetto  lavori,  servizi  e  forniture,  dei  contratti  attivi,  esclusi,  in  tutto  o  in  parte,
dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente
ed efficienza energetica;
L'art.  36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 18/4/2016 n. 50, recentemente modificato dall’art.  25 del D. Lgs.
56/2017,  in  vigore  dal  20/5/2017  (Nuovo  Codice  appalti  pubblici  e  concessioni)  che  stabilisce  che  le
stazioni  appaltanti  possano  procedere  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;
L’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.lgs 50/2016 che prevede, tra l'altro, che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro;
L’art.  1,  comma 450 della  L.  296 del  27.12.2006,  così  come modificato dall'art.  1  comma 130 della  L.
30.12.2018 n. 145, secondo cui le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e

Pagina 1 di 5



servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.
L'art. 32 co.14 del D. Lgs. n.50/2016 che recita come di seguito: “ Il contratto è stipulato, a pena di nullità,
con  atto  pubblico  notarile  informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante  o  mediante  scrittura  privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri
Stati membri”;

DATO ATTO CHE
In seguito a richiesta  di  preventivo per  vie  brevi  alla  ditta “TECNOLAB della  Dott.ssa  Serino Caterina”,
perveniva a questo Ente offerta N. 23P000010 al prot. n. 6103 del 20.01.2023;
Successivamente,  si  è  reso  necessario  il  campionamento  di  ulteriori  materiali  al  fine  di  verificare  la
presenza di sostanze pericolose e si richiedeva offerta aggiornata e sostitutiva alla ditta “TECNOLAB della
Dott.ssa  Serino  Caterina”,  che  perveniva  con  N.  23P000010R01  il  16.02.2023  prot.  n.  16117,  per  un
importo pari a€ 1.320,00 determinato nel modo seguente: 

N. riferimento Descrizione del servizio offerto Prezzo Quantità Totale 

23P000010R01-01 Matrice compatta (amianto) € 180,00 3 € 540,00 

23P000010R01-02 Rifiuti non pericolosi (macerie edili da demolizioni) € 225,00 2 € 450,00 

23P000010R01-03 Terre e rocce da scavo € 150,00 1 € 150,00 

23P000010R01-04 Rifiuti non pericolosi (guaina) € 180,00 1 € 180,00 

Totale (IVA esclusa) € 1.320,00 

CONSIDERATO CHE
L’offerta della  ditta “TECNOLAB della  Dott.ssa Serino Caterina” pari a € 1320,00 + IVA è stata ritenuta
congrua;
L’articolo 192 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267, prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare per definire  il  fine,  l’oggetto,  la forma, le  clausole ritenute essenziali  del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO di dover individuare i seguenti elementi essenziali del contratto:
oggetto dell’affidamento campionamento e caratterizzazione rifiuti presso “Ex Piscina Coperta – v.le Padre Pio” 
finalità dell’affidamento ripristino delle condizioni igienico sanitarie 
Importo Importo servizi € 1.320,00

IVA 22% € 290,40 
Importo lordo (compreso IVA) € 1.610,40 

affidatario ditta TECNOLAB della dott.ssa Serino Caterina 
indirizzo Via delle Lenticchie, 20/22 – 70022 Altamura (BA) 
P.IVA 05381330728 
C.F. SRNCRN68C43A225B 
Indirizzo PEC tecnolabserino@legalmail.it 

procedura  di  scelta  del
contraente affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co.2, lett. a) del D.lgs 50/5016 

criterio  di  scelta  del
contraente 

ditta individuata mediante indagine di mercato informale nel territorio tra gli operatori
economici e comunque nel rispetto del principio di rotazione 

durata del contratto 30 giorni 
possesso dei requisiti verifica dichiarazioni del contraente in merito al possesso dei requisiti di cui all’articolo 80

del decreto legislativo n.50 del 2016 

Pagina 2 di 5



modalità  sottoscrizione
contratto

in applicazione dell'art.32 co.14 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto previsto dall’art. 28
co.3 del Regolamento dell'Ente, mediante sottoscrizione del presente atto 

DATO ATTO CHE
È  stata  verificata  d'ufficio  la  regolarità  contributiva  della  ditta  mediante  Durc  On  Line  N.  Prot.
INAIL_36213262 data richiesta 04/01/2023 Scadenza validità 04/05/2023, allegato in copia al presente atto
(allegato privacy);
La ditta ha inviato con nota prot. n. 22047 del 06/03/2023 le seguenti dichiarazioni:
- sui motivi di esclusione, ai sensi dell’art 80 del D.Lgs. 50/2016;
- sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010;
- anti-pantouflage, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001; 
- di accettazione di tutte le condizioni del Patto di integrità (L. 190/2012) e del Codice di comportamento

dei dipendenti (D.Lgs 165/2001);
- di presa visione informativa sul trattamento dei dati personali e consenso al trattamento, ai sensi del D.lgs

196/2003.
Il CIG della presente procedura è ZF23A26FAC;

DATO ATTO, altresì che la spesa complessiva di € 1.610,40 trova copertura finanziaria come segue:
fondi del V LIVELLO p.c.f. 1.03.02.99.999
capitolo bil. codifica denominazione impegno importo 
834005 2023 9.5.1.103 “ Acquisto beni e servizi – Aree protette, parchi naturali “ 1543/2023 € 1.610,40 

 

Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, comma
41, della legge 07/11/2012, n. 190, e della misura M6bis del PTPCT, non si rilevano conflitti di interesse,
anche potenziali, relativamente all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto Responsabile
Unico del Procedimento.

Alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  si  propone  al  Dirigente  il  presente  provvedimento  di  affidamento
dell’intervento  di  CAMPIONAMENTO  E CARATTERIZZAZIONE  RIFIUTI  PRESSO “EX PISCINA  COPERTA  –
V.LE PADRE PIO”.
                                                                                       IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

arch. Caterina NATALE
 

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE
Lette e condivise le motivazioni riportate nella premessa del Responsabile Unico del Procedimento,
Visti gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto l'art.94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art.17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165;
Visti gli  articoli  dal 18  al 27 del  Regolamento di  Contabilità  dell’Ente,  “La Gestione del  Bilancio” ed in
particolare l’art. 22 “Impegno della spesa”;
Visto il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE”, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per quanto ancora vigente;
Visto l'art.6-bis  della  Legge  7  agosto  1990,  n.241  recante  “Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo”;

Pagina 3 di 5



Vista la  D.G.C.  n.  48/2022  ad  oggetto  “Sezione  rischi  corruttivi  e  trasparenza  2022-2024  del  PIAO.
Approvazione”;
Visto il Decreto Sindacale n.44 dell’8.05.2019 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente del VI Settore
“Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale dell’Ente” e il successivo
decreto prefettizio di conferma n.1 del 13.12.2022;
Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della Legge n.241/90, introdotto dall'art.1, comma 41,
della Legge n.190/2012, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente
procedimento, per il sottoscritto dirigente,
per tutto quanto sopra esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici competenti,

D E T E R M I N A

1)  Richiamare  ed  approvare  quanto  riportato  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;
2) Approvare l’offerta della ditta “TECNOLAB della dott.ssa Serino Caterina”, prot. n. 16117 del 16.02.2023;
3)  Affidare alla  ditta  TECNOLAB  della  dott.ssa  Serino  Caterina  il  servizio  di Campionamento  e
caratterizzazione rifiuti presso “Ex Piscina Coperta – v.le Padre Pio”, ed approvare gli elementi essenziali del
contratto secondo quanto di seguito riportato:
oggetto dell’affidamento campionamento e caratterizzazione rifiuti presso “Ex Piscina Coperta – v.le Padre Pio” 
finalità dell’affidamento ripristino delle condizioni igienico sanitarie 
Importo Importo servizi € 1.320,00

IVA 22% € 290,40 
Importo lordo (compreso IVA) € 1.610,40 

affidatario ditta TECNOLAB della dott.ssa Serino Caterina 
indirizzo Via delle Lenticchie, 20/22 – 70022 Altamura (BA) 
P.IVA 05381330728 
C.F. SRNCRN68C43A225B 
Indirizzo PEC tecnolabserino@legalmail.it 

procedura di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co.2, lett. a) del D.lgs 50/5016 

criterio di scelta del 
contraente 

ditta individuata mediante indagine di mercato informale nel territorio tra gli operatori economici e
comunque nel rispetto del principio di rotazione 

durata del contratto 30 giorni 
possesso dei requisiti verifica dichiarazioni del contraente in merito al possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del decreto

legislativo n.50 del 2016 
modalità sottoscrizione 
contratto

in applicazione dell'art.32 co.14 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto previsto dall’art. 28 co.3 del
Regolamento dell'Ente, mediante sottoscrizione del presente atto 

4) Impegnare la spesa complessiva di € 1.610,40 nel modo seguente:
fondi del V LIVELLO p.c.f.  1.03.02.99.999
capitolo bil. codifica denominazione impegno importo 
834005 2023 9.5.1.103 “Acquisto beni e servizi – Aree protette, parchi naturali“ 1543/2023 € 1.610,40 

5) Dare atto che il CIG della presente procedura è ZF23A26FAC;
6) Dare atto altresì che è stata verificata d'ufficio la regolarità contributiva della ditta  TECNOLAB della
dott.ssa  Serino  Caterina mediante  Durc  On Line  N.  Prot.  INAIL_36213262,  data  richiesta  04/01/2023,
scadenza validità 04/05/2023;
7)  Subordinare  l’efficacia  del  presente  provvedimento,  alla  conclusione,  con  esito  positivo,  del
procedimento di verifica dei requisiti dichiarati dall’affidatario, ai sensi dell’art.80 del Codice e dell'art.90
del D.Lgs. 207/2010;

Pagina 4 di 5



8) Precisare che il pagamento del corrispettivo avverrà con apposito atto di liquidazione, previa verifica
della regolarità contributiva sul conto corrente dedicato, ai sensi e per gli  effetti dell'art.  3 della Legge
136/2010 e ss.mm.ii. e nel rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;
9) Dare atto che, ai sensi del co.8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il  programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai co.707 e seguenti dell’art.1 della L. n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016

                                                                                                          IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE
                                                                                                                  ing. Biagio Maiullari

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.47 del 14/03/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E CARATTERIZZAZIONE RIFIUTI PRESSO L’IMMOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE EX
PISCINA COPERTA IN VIALE PADRE PIO - CIG ZF23A26FAC -   AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT.
A)  DL 50/2016

0006284 - TECNOLAB - LABOR. CHIMICO MERCEOLOGICOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9999.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 8340052023

1.610,40Importo:09/03/2023Data:2023 1543/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZF23A26FACC.I.G.:

ALTRE SPESE IN MATERIA AMBIENTALE

Finanziato con : ONERI DI URBANIZZAZIONE 1.610,40 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 09/03/2023



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

436

SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E CARATTERIZZAZIONE RIFIUTI PRESSO L’IMMOBILE DI
PROPRIETA’ COMUNALE EX PISCINA COPERTA IN VIALE PADRE PIO - CIG ZF23A26FAC -
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A)  DL 50/2016

2023

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 47 Nr. adozione generale: 393
14/03/2023Data adozione:

09/03/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 393 del 14/03/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


